
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                     
 

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa în 

şedinţă extraordinară, în data de 05.04.2021, ora 14
00 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa; 

            Având în vedere: 

- prevederile art. 17, alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22 (1) şi art. 39, alin. (2) şi (4) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (5), art.178, alin. 2, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

D I S P U N E: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui 

consiliului judeţean, în şedinţă extraordinară, luni, 05.04.2021, ora 14
00

, care se va 

desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a 

consilierilor județeni, având următoarea ordine de zi, precum și indicarea comisiilor 

de specialitate: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, 

înainte de expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului 

MĂNESCU CLAUDIU-EDUARD. 

(Comisia nr.9)  

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru 

achiziția de dotări necesare Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 

Copilului Dâmboviţa, în anul 2021. 

(Comisia nr. 2 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10)  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare pentru 

achiziţia de mijloace fixe în anul 2021, la Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă 

„Basarab I” al județului Dâmboviţa. 

(Comisia nr. 3 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea sumelor alocate din bugetul 

Consiliului Judeţean Dâmboviţa pe anul 2021 Societăţii Naţionale de Cruce Roşie - 

Filiala Dâmboviţa. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10)  



 

 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei pentru anul 2021 către 

Asociaţia Fotbal Club Chindia Târgovişte.  

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10)  

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Dâmbovița nr. 233/16.10.2019 privind asocierea judeţului Dâmboviţa, prin 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa, cu Municipiul Târgoviște, prin Consiliul Local al 

Municipiului Târgoviște, pentru realizarea în comun a investiției „Modernizarea și 

reabilitarea drumului de centură al Municipiului Târgoviște – lotul 1” şi aprobarea 

principalilor indicatori tehnico-economici ai obiectivului. 

(Comisia nr. 1 + Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10)  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de Fundamentare în vederea 

includerii pe lista de investiții a obiectivului ”Extinderea Secției Cardiologie din 

cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgoviște ” - str. Tudor Vladimirescu, nr. 48. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10)  

8. Proiect de hotărâre privind repartizarea excedentului bugetului local 

înregistrat la sfârșitul anului 2020. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10)  

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuţie al bugetului 

propriu al județului Dâmbovița la data de 31.12.2020. 

(Comisia nr. 9 + Comisia nr. 10)  

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâri 

înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format 

electronic, pe tablete și vor intra în analiza, dezbaterea și avizarea comisiilor de 

specialitate ale consiliului județean. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri în conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

Art.4. Compartimentul secretariat și relații cu publicul din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – 

Județul Dâmbovița și  consilierilor județeni. 

 

          PREŞEDINTE,           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN            jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 413 

Data: 01.04.2021 


